 Cumplimiento de las leyes y normas vigentes en la República Dominicana. 
 Mínima afectación al medio ambiente y las comunidades cercanas. 
 Mejor factibilidad económica. 

1.1.3 Cantidad de Solares. 
En relación con la cantidad de solares se han considerado dos alternativas, un proyecto con ciento cinco 
(105) solares y otro proyecto con noventa (90) solares. 

El concepto analizado es la división de terreno en dos cantidades de lotes o solares para ver su impacto 
ambiental de cada una de estas alternativas. 

1.1.4 Concepto de la Alternativa. 
El proceso de lotificación es mediante el cual el terreno se divide en porciones de diversas medidas para

[...]

necesidad de crear sectores capaces de ser sustentables y planificados que brinden los servicios básicos 
previamente consensuados con las diversas instituciones que envuelven la jurisdicción de Montecristi. 

Para este proyecto se pueden utilizar varias alternativas. Una alternativa de ciento cinco (105) lotes o 
solares, (Alternativa A) y otra alternativa de noventa (90) lotes o solares (Alternativa B). 

1.1.4.1 Alternativa A: Ciento Cinco (105) Solares. 

Se conformarán un total de ciento cinco (105) solares para uso habitacional con áreas promedios de 
220m2, más áreas de calles y aceras que sustenta el proyecto. 

Ventajas: 

 Propiciar la construcción de viviendas para paliar el déficit habitacional. 
 Dinamización de la economía de la zona.

[...]

Hoy día es uno de los pocos 
pueblos que conservan el nombre original asignado por los europeos a su llegada. 

Es la provincia número quince (15), constituida por seis (6) municipios, cuatro (4) distritos municipales, 
treinta y cuatro (34) secciones, ciento setenta y dos (172) parajes, cincuenta y cuatro (54) barrios y 
ochenta (80) sub-barrios. La Refinería es uno de esos barrios y es de reciente formación. 

En la provincia Monte Cristi se distinguen cuatro (4) regiones principales, con características muy propias: